

Wychodzi w Krakowie

codziennie, wyjąwszy Niedziele i Święta.

Cena.

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 15 złp.

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 zł m. k.

Przedpłatna

przyjmuje się w Księgarni Józefa Człocha przy ulicy Rynek Nr 49a.

Pieniądza przesyłają się franco pocztą wprost do brama KRAKOWIECZKI CZASU wyrażający na kopercie: „prenumeryacyjne pieniądze.“

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju. DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe rolnicze itp.

UWAGOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

za opłatą

Zawieszanie artykułu za jednorazowe umieszczenie po 8 gr. następne po 2 grosze — z dopłatą 10 krajcarów za każdą publikacyę na stempel rządowy.

I. Listy

nieprzeznaczony nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Kraków 9 lipca.

W dalszym ciągu wyliczania szczegółowo paragrafów nowego kodeksu karnego, stawiamy nie raz obok nich paragrafy lub wyjątki z dawnego kodeksu, celem porównania nie tylko klasyfikacji rozmaitych zbrodni, ale zarazem określenia (definicji) ich, o wiele jaśniejszego niż dawniej. Życzyłoby tylko należało, aby przekład nowego kodeksu na język polski poręczony był prawnikom, którzyby wykształceni się w prawodawstwie polskim, a nadto czynności sądowe w polskim języku odbywając, przynieśli do przekładu polskiego ową jasność, dobitność i związość jaka cechuje prawny nasz język.

Nadużycie władzy urzędowej rozciągnięciem zostało w nowym prawie na urzędy dawniej w hierarchii urzędniczej austriackiej nieznanie.

Zbrodnia fałszowania publicznych papierów kredytowych, odnosi się do naśladowania papierów skarbowych, obligacyj udziałowych, kuponów do nich, biletów i akcyj banku narodowego austriackiego, słowem wszystkich papierów lub kuponów wydawanych przez jakikolwiek w państwie zakład kredytowy publiczny, albowiem każdy taki znak zamienny ma wartość monety, którą reprezentuje i wystawiony jest na okaziciela. Dawne prawo pozostawiało niekiedy dla zręcznych rysowników wybieg, bo powiedziano w nim: „które... (papiery) przygotowaniami do tego narzędziami podrabiać czyli naśladować usiłując,“ co w nowej redakcji prawa pominięto. Karę śmierci jaką orzekało dawniej prawo za fałszerstwo banknotów lub biletów skarbowych, złagodzone na dożywotne ciężkie więzienie, jeżeli do podrabiania papierów użyto narzędzi rozpowszechnienie ułatwiających (pras), jeżeli zaś naśladowanie skutecznie jest za pomocą pióra lub innego narzędzia, przypada kara więzienia od 10 do 20 lat. Kara na usiłowanie wykonania tej zbrodni również złagodzona została; wynosiła ona 10 do 20 lat, przy okolicznościach zaś obciążających, całe życie; w nowym zaś prawie i w tym względzie postawiono różnicę między fałszowaniem odręcznym, a z pomocą narzędzi ułatwiających rozpowszechnienie i w pierwszym razie naznaczono karę za usiłowanie od 1—10 lat, w drugim od 5—20. Podrabianie zapisów długu publicznego, pociągające dawniej za sobą dożywotne więzienie, złagodzone zostało, jeżeli z pomocą na-

rzędzi: na 10—20 lat, w innym razie na 5—10 ciężkiego więzienia. Przeróbka publicznych papierów kredytowych przez nadanie im wyższej wartości, karana jest od 5—10 lat, a za usiłowanie od 1—5 lat ciężkiego więzienia. Puszczanie rozmyślne w obieg papierów fał-zowanych, karaniem jest od 1—5 lat. Fałszowanie obligacyj długu publicznego wydawanych na okaziciela jest okolicznością obciążającą i karaniem być może jak fałszowanie pieniędzy papierowych.

Dawne rozdziały 13ty i 14ty (o fałszowaniu monety i o zgwałceniu religii) pozostały bez zmiany, w nowym kodeksie pod liczbami 12 i 13; kara za porubstwo (rozdział 14ty) została obostrzoną w ten sposób, iż jeżeli zbrodnia staje się powodem śmierci ofiary, zbrodniarz skazanym będzie na dożywotne ciężkie więzienie. §§ 110 i 112 dawnego kodeksu połączone zostały w jeden (127) i zmienione jedynie pod względem redakcyjnym. W nowym prawie zachodzą inne jeszcze w tym rozdziale zmiany, a w ogóle rozdział ten zyskał wiele na jasności i dokładniejszej klasyfikacji zbrodni. Najniższa kara za sprosność jest rok jeden więzienia.

Następnie teraz rozdział o morderstwie i zabójstwie. Zaraz na początku jego określenie morderstwa jest wyraźniejsze niż w dawnym kodeksie. Różnica ta jest następująca. W dawnym: „kto w chęci zabicia człowieka, co takowego wykonywa, za czem nieodbitcie śmierć tego następuje, ten zbrodni morderstwa winnym staje się.“ W nowym: „Kto przeciw człowiekowi w zamiarze zabicia go, działa w taki sposób, że stąd śmierć jego lub innego człowieka następuje, staje się winnym zbrodni morderstwa; chociażby skutek wynikał tylko z osobistego stanu obrażonego, lub z okoliczności przypadkowych, w jakich czyn popełniony został, lub też z przyczyn ubocznych, o ile takowe samymże czynem spowodowane zostały.“ Rozmaite rodzaje morderstwa i ustęp o zabójstwie pozostały tak jak w dawnym prawie.

§§ 128—135 dawnego prawa (144—151 nowego) o straceniu płodu i podrzuceniu dziecięcia, nie zostały w niczem zmienione.

Osmą listą składek na zakład naukowy gospodarski do d. 7 lipca 1852 r. zebranych:

I. W kancelaryi Towarzystwa gospodarskiego-galicyskiego: a) Na gospodarstwo wzorowe: 100) Hr. Aleksander Dzieduszycki, właściciel Izidorówki 300 złr. — 101) P. Konstanty Rucki, właściciel Kolbuszowy 25. — 102) P. Leon Suchodolski, właściciel

Sosnowa 300. — 103) P. Józef Jabłonowski, właściciel Dołwego 25. — 104) P. Maksymilian Zatorski w. l. f. Załuża 25 złr.

II. Przez c. k. urząd obwodowy Stryjski: 105. a) Hr. Stanisław Potocki w. l. f. Skolego 250. — b) Baron Józef Brunicki w. l. f. Podhorzec 5. — c) P. Michał Woynicki dzierżawca Bujanowa 75 złr.

b) Na szkołę bezzwrotnie: d) Baronowie Albert i Józef Brunicy, w. l. f. Podhorzec 10. — e) P. Karol Sobota, w. l. f. Podhorek 10. — f) P. Edward Hesch w. l. f. Pukienicz 5. — g) P. Józef Zawadzki, w. l. f. części Kruszelnicy 5. — Summa ósmiej listy 1035 złr. m. k. — Dodawszy sumę siedmiu pierwszych list 11,384 złr. 48 kr. Jest ogółem 12,419 złr. 48 kr. Z czego przypada na szkołę 1210 złr. 8 kr. a na gospodarstwo wzorowe 11,209 złr. 40 kr.

Z komitetu c. k. Towarzystwa gospod. gal.

We Lwowie 7 lipca 1852 r.

L. Sapieha, prezes.

S. Przyłęcki, sekr.

Korespondencja Czasu.

Wrocław 7 lipca.

Budynek na wystawę Szląska przeznaczony, jest powiększyć można miniaturą gmachu *Cristal palace* gdzie drzewo zastąpiło żelazo. Całość jego jest dziewiętnastą częścią pałacu wystawy londyńskiej. Koszta o ile mi wiadomo wynosiły 24,000 tal., których, pomimo że wystawa dość licznie dotąd jeszcze odwiedzana bywa, dochód z opłaty wnijsia pokryć nie potrafi. Wnijscie kosztuje 7 1/2 srebrnika czyli półtora złotego od osoby. Słyszałem, że księżna Sagan (Dino) która się całam tem przedsięwzięciem wielce interesowała, może nawet do przyścia do skutku wystawy najwięcej przyczyniła, która po królu i królowej najwięcej zakupiła z wystawy przedmiotów, słyszałem iż oświadczyć miała, że kwotę brakującą do pokrycia kosztów, dołoży z własnej szkatuły ofiarując.

Z kilku słów, któremi list zacząłem, wie już każdy, że wystawa wrocławska znajduje się w bardzo długiej i wysokiej sali, oświetlonej ścianami szklanymi, przeciętej w środku na kształt krzyża, z otaczającymi ją naokoło galeriami. Punkt przecięcia, który jest rzeczywiście środkiem budynku, przez anglików *transeptem* zwany, naznaczony jest fontanną z dosyć pięknego szląskiego marmuru i cynku wyrobioną, aczkolwiek nie wielkiem odznaczającą się smakiem. Jest ona dziełem fabryki Ohlis z Wrocławia. W wodzie mnóstwo nieodzwonnych złotych rybek, których łowienie małym szaszkiem jest jak mi się zdawało ulubioną rozrywką, lubo jak łatwo pojmiecie nie

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

SPRAWOZDANIE MISSYJNE

Wikaryusza Apostolskiego Doktora Knoblechera do Centralnego Komitetu Bractwa Maryi w Wiedniu.

(Ciąg dalszy.)

Słońce dopiekało — wiatr lekki dał i piaski wzdymał... każdy pragnął tylko choćby nieco chłodu — niebo było wypogodzone... gorąco... pusto... Czasem przesunie się chyłkiem hyena wietrzac, czy niema jakich szczątków karawany — i znika gdzieś, choć na płaszczyźnie piaszczystej... czasem sęp, co z gór tu się spuścił, przysiedzie, aby tylko porwać czołgające się węże, który dopiero co inne połykał zwierzę — i ulatuje z nim na zębate gór szczyty, aby bezpieczniej cios ostatni zadać i krwią zimniejszą spiekły gardziel orzeźwić.

Minęły gorące godziny — słońce miało się ku zachodowi, a wiatr od północy chłodniejszy zaczął przewiewać. Raźniej postępowała karawana. Przy gnańciuciu ostatniego promienia zachodzącego słońca, trąbka harmonijnym zadęciem dała znak na *Zdrowaś Marya* i rozległe echo rzuciła. Myśmy modły w górę posłali... W tym przewodnik karawany wstał i oznajmił, że tu jest cel pierwszego dnia drogi, a razem i wypoczynek.

Biedne zwierzęta potrzebowały wyczasu po tak długim pochodzie — i gdy usiadł przewodnik, w oka mgnieniu kłękły na przednie kolana z jeźdźcami i przyległy na piasku, aby zejście z nich ułatwić. Każdy wziął z sobą kobierzec i wszystko co na siedle z sobą miał — rozciągnął to potem na ziemi — i każdy przysiadł obok

drugiego w kolisty obwód pod przeudnym gwieździstym niebem. W kilku minutach znalazło się wszystko co potrzeba do robienia kuchni. Bukłaki z wodą najbliżej nas starannie na słomiankach złożono, aby woda od ciągle gorącego piasku niewietrzała — w niewielkiej odległości wykopano w piasku ognisko na kuchnię. — Ciąg karawany w pół godziny w dość znacznych odległościach grupami otoczył nas kołem. I na tym miejscu, gdzie niedawniutko nie było śladu żyjącej istoty i głęboka panowała głusza, na jeden raz obudziło się pełne życie. Ludzkie i zwierząt głosy krzyżowały się wzajem, kłócąc się w okolicy pustej bez celu i ginąc coraz ciszej. Nie było tu już co zastawiać na ucztę wieczorną, jak to się przedtem dzieło po gościnnych domach: nieśmy więc z sobą niewielki prócz kawy. Niezapomniał przecież nasz szafarz o nas — wy dobył on nadszodziejanie ostatki suchar w, któreśmy rano po śniadaniu zostawili i każdemu dał kawałek... pożyliśmy je ze smakiem, zwilżając kroplami wody... Ścisnąwszy się w mniejsze kółko — zapaliliśmy lampę, rozmawialiśmy o wrażeniach upłynionego dnia. Niektórzy czytali książki — inni czem innem się trudnili. Arabowie grupami także siedzieli — każda grupa miała ognisko płonące w środku, po jednej ich stronie były skrzynie, pakunki porozkładane — a po drugiej leżące obok siebie na piachu wielbłądy, które z po za pleców Arabów ku ogniu wyciągały długie szyje. Na uboczu, wielbłądowódzcy piekli na przedce placki, zrobione, zamiast na stolnicy, na wygarbowanej skórze. Kiedyśmy się tu i owdzie tém i owém zajmowali, wezwwała nas trąbka do stołu — zdziwiło to nas, żeśmy zastali stół tak nakryty jak w Kairo. Dziwili się moi towarzysze podróży, że i w tej pustyni można go-

tować i zaspokoić głód i pragnienie.

Wkrótce potem stawało się ciszej i ciszej, aż nakoniec wszystko zamikło. Nad ogniskami tylko odbłaski jarzyły nieco między grupami. Jakiś czas patrzyłem się jeszcze z temi co się mniej utrudzili, gwieździstemu niebu, ciemniejącemu światłu jego po nad tą pustynią piasków, gdy coraz więcej jaśniej mi się zdawało... Późna gwiazda do snu nas ukofysała, abyśmy nowych sił czerpnęli na jutro.

Nazajutrz, zanim gwiazdy pobladły, już potrójny głos trąbki budził karawane... Na naszym ognisku spostrzegłem płomień i gotującą się kawę... Wszystko się rozruszało... W pół godziny gotowiśmy byli do podróży.

Poranne powietrze ożywiało, wschodzące słońce różne wywoływało postacie i blaski, każdy z nas zapadł w rozpamiętywanie i podziwy... niektórzy je *Godzinkami* przepłatali. Wielbłądowódców jednotonne mięszady się śpiwy...

Gdy słońce na niebie do kresu południowego się zbliżało, zatrzymał się wódz karawany, wielbłądy ukłękły i znowu jak wczoraj wieczór, rozbiliśmy namiot. Ustawiono stół, stołki, czytaliśmy i pisali w małym chłodzie który nieco wiew wiatru powiększał i oczekiwali ucztę południowej...

Około godziny 3 po południu wszystko znów w poruszeniu, i w pół godziny wszystko zwinięte, gotowe — pochód!

Kiedy się słońce ku wieczoru skłaniało, a miarki piasek pokrywał drogę przyjemnie do iścia pieszego, zsiędliliśmy, i tak postępowaliśmy... Po dziewiątej godzinie wieczór, stój! zawołano, i znowu pod namiotem używaliśmy przyjemności wypoczynku.

Takim porządkiem dzień po dniu upływała podróż, każ-

re za przekroczenie ustawy drukowej, aliści władza, korzystając z zastrzeżonego sobie w tejże ustawie prawa, zawieszają go na dwa miesiące. Angielski dziennik *Galignani's Messenger* odbiera pierwsze ostrzeżenie, a u korespondenta *Gazety Kolońskiej* zarządzona ścisła rewizya.

Mówią o licznych zmianach w Radzie stanu, której kilku członków ma przejść do dyplomacji. Utrzymują nadto, że pp. Baroche i Billault mają się pomienić na prezydencie — pierwszy, objąć przewodnictwo Ciała prawodawczego, drugi Rady stanu.

O skojarzeniu dwóch linii Burbonów coraz nowe obiegują wieści, które wszakże w tym są z sobą zgodne, że dotychczas *fuzja* do skutku nieprzyszła.

— P. Thiers odebrał rozkaz przeniesienia się z Vevey w głąb kraju, oświadczył, że raczej Szwajcaryą opuści, i jeżeli Rada federalna tego postanowienia niezmieni, zamysła wrócić do Anglii.

— Dnia 5go lipca rozpoczęła się sesya Zgromadzenia federalnego w Bernie. Zgromadzenie to składa się jak wiadomo z dwóch Iz: z Rady stanów i Rady narodowej. Rząd kantonowy Berneński jest konserwatorskim, i wspierany jest silną większością w Wielkiej Radzie czyli Zgromadzeniu prawodawczym kantonu. Ale w Zgromadzeniu federalnym inne panuje usposobienie: jakkolwiek bowiem tak w Radzie stanów jak i w Radzie narodowej, żywił zachowawczy znakomicie jest reprezentowany, to przecież większość hołduje umiarkowanemu radykalizmowi. Między temi więc dwoma stronnictwami, stoczy się walka we wszystkich kwestiach politycznych, i nieulega prawie wątpliwości, że radykalizm zwycięstwo odniesie, co w dzisiejszym stanie rzeczy niebezpieczne mieć może następności.

— W Toskanii ogłoszono nowe prawo o wychowaniu. Wykształcenie religijne i moralne należy do duchowieństwa, i rząd wraz z biskupami czuwa nad zakładami szkolnymi. W szkołach początkowych nauka bezpłatna, w wyższych za stosowną opłatę.

Gaz. Lwowska z d. 7 lipca, przynosi sprawozdanie z czynności Izby handlowo-przemysłowej lwowskiej z d. 20 kwietnia r. b. Dowiadujemy się z niego, że p. Joel Blumenfeld kupiec z Sanoka, obrany został członkiem Izby; następnie prezes przypomniał aby ze względu na przedłożone na piśmie podanie jeszcze w dniu 9 listopada 1851 r. Izby handlowej wspólnie z Towarzystwem gospodarskim o upoważnienie założenia stowarzyszenia akcyonaryuszów, w celu podniesienia uprawy lnu i konopi w Galicyi, upraszać JE. Xc. Namiestnika kraju, o poparcie tej sprawy w ministerjum. W końcu radca magistr. Gregorewicz przypomniał, iż czas byłoby zająć się przygotowaniem do wystawy przemysłowej we Lwowie w r. b. Vice-prezes sprzeciwia się temu z powodu, że niepodobna czerocześnie pożądaną mieć wystawę, powtóre, że trzeba wprzód obmyślić fundusz na jej otwarcie, aby nie stawała się ona zawsze ciężarem gminy, która pierwszej wystawy loszta ponosiła i że należałoby rozważyć czyby składki przemysłowców i opłata wstępu na wystawę nie pokryły tych kosztów. Przedmiotem tym zająć się ma komitet z przemysłowców złożony.

Wiedeń 8 lipca. Depesza nadeszła z Szent-Antal pod Schemnitz donosi z dnia 6 b. m.: „J. C. K. M. przybył tu wśród okrzyków mieszkańców, i przez dziedzica J. Wys. księcia Augusta Sasko-Koburgskiego k. saskiego generała-porucznika odprowadzony został do zamku książęcego.“

Austria pisze: Cesarz stanął wczoraj (7) w węgierskim mieście górniczym Schemnitz (Szemnica) i po zwiedzeniu kopalni noc tam spędził. Dnia podróży cesarska odbyła się na Sklens, Heiligenkreuz do miasta górniczego Kremnitz. *Gazeta Pestyńska* donosi, że J. C. K. Apost. Mość tak w Gran jak i w Komorn wielu więźniom resztę kary darował.

Nie podobna wszystkich zamieszkać szczegółów o podróży N. Pana po Węgrzech, zwłaszcza, że opisy z różnych stron w niczem prawie od siebie się nie różnią: wszędzie też same *Eljen*, też same iluminacje, przeglądy wojsk, przedstawienia władz itp. Ważniejszą są ogólne nad celem i skutkiem tej podróży, spostrzeżenia różnych stronnictw i opinii, a ważniejszą jeszcze są uwagi poważnych a niezawisłych pism zagranicznych. *Times* z dnia 3go lipca tak się w tym względzie wyraża:

„Jeszcze nie ubiegły trzy lata od ukończenia wojny, która zagrażała oderwaniem Węgier od państwa austriackiego, odkąd znaczna część ludności powstała przeciw panowaniu tronu, a powstanie wojskowe bezprzykładnego ogromu, środkami bezprzykładnej surowości stłumione zostało. Krótki ten w porównaniu czas, wystarczającym był wszakże do zatarcia w tym kraju śladów wojny domowej i politycznej zawisłości. Stronnictwo rewolucyjne z swoim deklamatorskim językiem i szalonymi groźbami, uszło za morza, gdzie Kossuth może sobie dolary zwiedzionych Amerykan obrócić na zakupno broni na odzyskanie Węgier. Ale w sercach ludu dawna prawda i wierność Madziarów ku cesarskiej dynastji wróciła do swoich odwiecznych praw, a wszystkie doniesienia zgadzają się w zupełnie wprawdziwym, jak mniemamy — zapewnieniu, że młody Cesarz Franci-

szek Józef tak przez mieszczan, jak od wiejskiej ludności przyjmowany był we wszystkich dystryktach, które zwiedzał z największym zapałem. Pomniki, które na wzgórzach Budy i w twierdzy Temeszwarcze poświęcił, służyć będą na uwiecznienie waleczności tych, którzy w godzinie niebezpieczeństwa nie opuścili zdradliwie chorągwi cesarskiej.

„Wszakże zapomnienie błędów i namiętności haniebaie zwiedzonego ludu, jest polityką i obowiązkiem monarchy. W tej myśli utworzono wiele więzień, przebaczone lub złagodzone niejedną karę, i zdaje się, że obszerniej amnestyi wyglądać należy. Śmiemy spodziewać się, że czas odwetu przeminął, a sądząc po serdecznym przyjęciu, jakiego Cesarz wszędzie doznawał, bardzo podobnym jest do prawdy, że rząd, który powstał pośród okropności wojny domowej, będzie świadkiem wzmocnienia na nowo węzłów przychylności między monarchą i ludem, a stan kraju i pomyślność jego w nową przejdzie erę. Fakta te i szczegóły ogłoszone niedawno co do prawdziwego charakteru rewolucji, utwierdzają zdanie, któregośmy nieodmienili w czasie całego ciągu anarchii, że oderwanie Węgier od Austrii, było szalonym i zgubnym marzeniem, że rewolucya podsycana osobliwie była za pomocą intryg przywódców cywilnych, i że nadejście dzień, w którym powstanie Kossutha w gorszym widziane będzie światło, aniżeli odszczepieństwo Zapolyi lub bunt Rakoczego.

„Tymczasem powaga rządu cesarskiego niewątpliwie użytą zostanie na przyspieszenie i wykonanie rozmaitych reform, które niezbędnie są koniecznymi, jeżeli Węgry pod względem dobrego bytu i cywilizacyi, mają być podniesione do stanu innych prowincyj cesarstwa, jakkolwiek reformy te natrafiłyby w dawnym sejmie na opór nieublagany.

„Pierwszym jest obowiązkiem rządu, aby o ile można wynagrodzić w sposób odpowiedni pańszczyznę i powinności włościańskie, które przez rząd Kossutha nagle za obietnicą wynagrodzenia zniesionymi zostały. Przywrócenie powinności poddańczych nie byłoby ani słuszne, ani też pożądane, wszakże właściciele ziemscy mają prawo do stosownego wynagrodzenia, którego wysokość niemogła być oznaczona ani przez tę, ani przez ową stronę. Sądownictwo w Węgrzech było od niepamiętnych czasów bezładne. Przeszły zbiór tyrańskich praw stanowił kodeks, wedle którego 40 lub 50 sądów w ćwierćrocznych trybunalskich sesjach sadyło. Prawo o posiadaniu nieruchomości jest tego rodzaju, że wartość posiadłości gruntowej niezmiernie zmniejsza, lub ułożone było wyłącznie na korzyść szlachty. Wprowadzenie austriackiego prawa cywilnego, i karnego dla opieki własności i karania zbrodni stanowiąc będzie punkt przejścia z zakresu prawodawstwa feudalnego do stanu prawnego. Drogi i koleje żelazne szybko się rozpowszechnią po kraju; komory celne, które oddzielały Węgry od reszty Europy już zwalone, a wszystkie klasy narodu przekonują się z wolna, że zamiast szukać zbawienia w obronie wyłączności i przywilejów, albo w uwolnieniu od podatków, do którego tylko nieoświecony wzdycha; pomyślność jego i znaczenie rosnąć będzie w cesarstwie w miarę udziału, jaki weźmie w przemysłowości, bogactwie i oświacie. Skoro publiczne bezpieczeństwo przywróconem zostało, wędrowni z nad Dunaju wyższego do Węgier, rozpoczną się niezawodnie. Wartość ziemi podniesie się, a lud w ogóle będzie się miał lepiej. Porównywaliśmy nieraz w czasie wojny dawniejsze stosunki Węgier i Austrii ze stosunkami Szkocyi i Anglii w początkach 18go wieku. Porównanie to było sprawiedliwe; ale odkąd nastąpiła unia, a granice odrębności narodowej znikły, niewątpliwie, że postęp Węgier będzie z czasem tak znamienity, jak w Szkocyi od r. 1745.

„Oto są przedmioty na które zwróconą jest obecnie uwaga cesarza Franciszka Józefa i jego ministrów. Zamyślają oni o moralnym zdobyciu kraju. Nie potrzebują oni już więcej okropnej rewolucji przytłumić wprowadzając obcą armię w samo serce królestwa, ale tylko kraj ten przyspuścić do ściślejszych i serdeczniejszych stosunków z najwyższym rządem, i uczynić go przystępnym interesom monarchii. Nie potrzebują oni przywracać urzędów, które niewątpliwie pozostawiłyby lud niemi rządzony tak daleko poza resztą Europy, jak Connemara stoi poza Middlesex; ale raczej wprowadzić do Węgier nowy system rządowy przy właściwym uwzględnieniu praw ludu, który nie przestał wysoko cenić niepodległości swojej i nie zdolen jest do trwałej niewoli. Jeżeli to wielkie przedsięwzięcie powiedzie się, Węgry nie tylko że powrócą do dawniej wierności swojej, ale zarazem znakomicie przysporzą potęgi i posiłków dla całej Austrii.

„W dzisiejszych czasach ogromny kawał nieuprawnionej ziemi o pół dnia drogi od stolicy oddalony i przetrząnięty taką rzeką jak Dunaj, jest korzyścią jaką się żaden inny kraj poszczycić nie zdoła. Ale stan Węgier jest takim jakim go konieczność uczynić musiały złe prawa i zły rząd, a nie masz ani w narodzie ani w ziemi przeszkody, mogąc tamować szybki postęp i wzrost pomyślności. Zresztą być może,

że okropne wstrząśnienia lat 1848 i 1849 przyniosą zbawienne dla tego narodu skutki. Rząd austriacki nie byłby się nigdy targnął na naruszenie, a tem mniej zaiesienie konstytucji węgierskiej, owszem szanowano ją, lubo stała ona ulepszeniem na zawadzie, i była zaprzeczeniem pierwszych zasad prawnej słuszności. Ale kiedy stronnictwo rewolucyjne samo ją obaliło i kraj oddało na pastwę anarchii, korona nie tylko miała prawo przywrócenia powagi swojej w formie najlepiej odpowiadającej nowoczesnym potrzebom społeczeństwa, ale nadto obowiązek zatarcia o ile można wspomnień tej nieszczęśliwej epoki przez swoje światłe staranie o pomyślność, porządek i dobry rząd kraju.“

— *Lloyd* zaprzecza podanej wczoraj wiadomości jakoby dawni dziedzice za pozostawieniem im oktawy mieli objąć zarząd i nadzór funduszów sierocych i depozytów, tudzież zachować patronat.

— *Kor. Austr.* pisze: Po wielu dziennikach obiegała pogłoska, że rozpoczęte zostały układy o nabycie przez Austryę księstwa Monacco. Jesteśmy w możności zaprzeczyć temu zupełnie.

Gaz. Tryestska pisze z Wiednia, że nowe prawo o małżeństwie pozostawi zwierzchnościom politycznym i cywilnym wpływ bardzo ograniczony, a najważniejszą część jurysdykcji w tym przedmiocie przejdzie na duchowieństwo, tak dalece, że proboszcze dycecyi będą mieli moc stawiania przeszkód w zawarciu małżeństwa wtedy nawet, kiedy ze strony władz politycznych udzielonem już będzie pozwolenie. Stronom pozostaje rekurs do komisji mieszaney duchowno-świeckiej. Przepisy dotyczące się rozwodów, będą niezmiernie surowe, a w ogóle powaga kościoła przedewszystkiem szanowana.

Francya.

Paryż 5 lipca. Po długiej przerwie, *Journal des Débats* wraca dzisiaj do rozbioru kwestyj wyższej polityki, niepospolitym artykułem pióra p. Saint-Marc-Girardin, o *systemie reprezentacyjnym*; oto główniejsze z niego ustępy:

„Położenie rządów reprezentacyjnych w Europie, jest w obecnej chwili chwiejące i niepewne. Ale ci wszyscy co zachowali niejaką wiarę w instytucje liberalne i umiarkowane z zaufaniem zwracali oczy na Anglię, jako przybytek konstytucyjnej wolności i mówili sobie, że tam przynajmniej rząd reprezentacyjny jest ceniony i szanowany, że tam przynajmniej jest akredytowany przez swoją długotrwałość i że nikt o jego zaletach wątpić nieśmie. Aż oto, i w samej Anglii zaczyna się wątpliwość i niepewność. Dlatego że Izba niższa ma rozmaite stronnictwa i mowców, że te stronnictwa swarzą się i dzielą, że ci mowcy mówią że stracają czasu, że przez to interesu niezafawiają się, stąd więc i w Anglii samy, o skuteczności rządu reprezentacyjnego wątpić się zdają. W 18 wieku mówiono tylko o intrygach pałacowych, o zabiegach dworzan, i tyle prawiono o tem złem, nieodłącznym od monarchii, że skończyło się na obaleniu monarchii. Za naszych czasów prawią tylko o wadach stronnictw i gadatliwości mowców. Ten zły humor wydaje nam się wcale naturalnym; zawsze się żalimy jedynie na złe obecne, a dawniejsze cierpienia małemi nam się zdają. Jest nadto w ludzkiej naturze chcieć zawsze tej lub owej rzeczy, bez połączonych z nią niedogodności; chcemy ognia bez pożaru, deszczu bez wylewów, pięknego czasu bez posuchy, wymowy bez gadatliwości, monarchii bez dworu i bez pochlebców, wolności bez stronnictw i wadliwych słów chcemy zawsze *niepodobienstwa*, bo tylko niepodobienstwo jest pięknem i dobrem. Wszakże, tylokrotnem nauczeni doświadczeniem, niepowinibyśmy poświęcać tak lekkomyślnie rzeczywistości, którą mamy, dla *niepodobienstwa*, którego nigdy mieć niebędziemy.

W Anglii jeśli wątpliwość o użyteczności rządu reprezentacyjnego, to w imieniu *interesów*. Wyraz ten *interesa*, wydaje nam się dzisiaj prawdziwie kabalistycznym. Niechcę go też obmawiać. Pytam się tylko wiele jest w Anglii interesów, któreby nieprzyszły do skutku i które byłyby wprost niemożliwe, gdyby Anglia nie miała oddawna tej formy rządu o której dzisiaj wątpliwość w pełnym parlamencie. Rząd reprezentacyjny jest czasem wolny w swoim postępie, ale żyznym jest w swój zasadzie.

Gdzieindziej nie przez samą powolność w załatwianiu interesów, rząd reprezentacyjny każe o sobie powątpiewać, i swoją sławę i przyszłość błędy. I tak w Prusiech rząd proponował zmianę w sposobie mianowania pierwszej Izby, i stworzenie parostwa mianowanego przez króla, w miejsce wybieralnego. Parostwo dożywotnie a nade wszystko parostwo dziedziczne jest najsilniejszą podporą monarchii konstytucyjnej. Parostwa dziedziczne są zawsze liberalne, a nigdy nie stają się radykalnymi. One jedne mają potrzebą się do wspierania królewskości, i się do jej powściągnięcia. Izba deputowanych w Berlinie nieprzyjęła królewskiego wniosku i chybiła, jak się obawiam, pięknej sposobności ustalenia rządu repre-

